
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VI

Settore  VI  -  Servizi  Finanziari  e  Sistemi 
Informatici

   

Servizio Ragioneria

DETERMINAZIONE N 1286 del 23/10/2019

Oggetto:

CIG -ZBE29646E2 - FORNITURA DI N. 1  LEGAL ENTITY IDENTIFIER (CODICE LEI)



Il Dirigente del Settore

Responsabile del   Settore VI - Servizi Finanziari e Sistemi Informatici 

VISTI:

• il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

• il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro Organismi;

• l’art.  107  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  secondo  cui  spettano  ai  dirigenti  tutti  i  compiti,  compresi 
l’adozione  degli  atti  amministrativi  che  impegnano  l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione  degli 
obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e 
dai Regolamenti comunali. 

• lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi;  
Regolamento sui controlli  interni;  Regolamento di Contabilità; Regolamento per la disciplina dei 
contratti; 

• il decreto del Sindaco n. 31 del 02/05/2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di  
direzione del Settore “Servizi finanziari e Sistemi informativi”; 

Richiamate:

• la  deliberazione  consiliare  n.  104  del  28/12/2018  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 
previsione 2019-2020-2021; 

• le deliberazioni della Giunta Comunale n. 10 del 09/01/2019 e n. 93 del 06/05/2019, con le quali è  
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021;

VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, Renza Ceccarelli Responsabile del  
Servizio Ragioneria formulata in esito all'istruttoria dalla stessa condotta ai sensi dell'art. 6 della Legge n.  
241/1990, trasmessa al sottoscritto Dirigente e di seguito trascritta;

PRESO ATTO che il Responsabile del procedimento ha dichiarato nella propria proposta di non essere in  
conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 6bis della Legge n.  
241/1990;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal predetto 
responsabile del procedimento;

PREMESSO CHE:

• al Settore dei Servizi Finanziari è affidata, in base agli atti di programmazione finanziaria ed 
agli indirizzi gestionali determinati dalla Giunta Comunale, la gestione dei rapporti con gli  
intermediari finanziari;

• l’Ente ha necessità, per la gestione dei rapporti, di richiedere il Legal Entity Identifier (LEI): 
trattasi di un codice univoco di 20 caratteri alfanumerici basato sullo standard internazionale 
ISO 17442 attribuito per identificare le parti di operazioni finanziarie di tutto il mondo in 
tutti i mercati e sistemi giuridici; il codice LEI ha validità annuale;

RICHIAMATI:

• l'art. 26, c. 3, della L. 23.12.1999, n. 488, e s.m.i., in base al quale le Amministrazioni pubbliche 
sono obbligate a ricorrere al sistema delle convenzioni stipulate da Consip s.p.a. o ad utilizzarne  



i parametri di prezzo e qualità come limite massimo per l'acquisto di beni e servizi comparabili a 
quelli oggetto delle convenzioni;

• l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27/12/2006 n. 296 - Finanziaria per l’Esercizio 2007, come 
modificati dalla Legge n. 208 del 28/12/2015, in base ai quali:

a) le  Amministrazioni  pubbliche  non  statali  possono  ricorrere  al  sistema  delle  convenzioni  
stipulate da Consip s.p.a. ovvero ne devono utilizzare i parametri di prezzo e qualità come limite  
massimo per la stipulazione dei contratti;

b) fermi restando i suddetti obblighi, le amministrazioni pubbliche non statali, di cui all'articolo 1 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad € 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al  
mercato elettronico della pubblica  amministrazione ovvero ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai 
sensi del medesimo articolo 328, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

• il comma 7 dell’art. 1 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, coordinato con la legge di  
conversione 7 agosto 2012, n. 135, per il  quale i  contratti  stipulati  in violazione dell’obbligo di  
ricorrere alle convenzioni quadro ovvero ai parametri prezzo qualità fissati da Consip S.p.A. ed i  
contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalla medesima Consip sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono 
causa di responsabilità amministrativa;

• il D.P.C.M. 24 dicembre 2015, con il quale sono individuate le categorie merceologiche e le 
relative soglie ai sensi dell'articolo 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, unitamente all'elenco concernente gli oneri

       informativi;

• l’art. 9, comma 7, del D. L. N. 66/2014 convertito in Legge dall’art. 1 della L. n. 89/2014 sul  
“Rispetto dei prezzi di riferimento”;

• il D.Lgs. 18-4-2016 N. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i., ed in particolare, l'art. 37 
comma  1  in  base  al  quale  le  stazioni  appaltanti  possono  procedere  direttamente  e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00;

• le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 approvate dall'ANAC con delibera 
n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al D.Lgs. 19/04/2017 n. 56 con delibera n. 206 del 
01/03/2018,  in  particolare,  i  punti  3.6  e  3.7.  per  quanto  attiene  al  rispetto  del  principio  di  
rotazione;

• il  D.LGS  81/2008  e  la  Determinazione  ANAC  n.  3  del  5.3.2008  in  materia  di  rischi 
interferenziali;

• l’art. 183, comma 6, lettera a), del Dlgs 267/2000, che consente di assumere impegni di spesa 
corrente sugli anni successivi a quello in corso nel caso di obbligazioni “connesse a contratti o  
convenzioni pluriennali”;

RISCONTRATO CHE:

• per la fornitura in questione non risultano attivate convenzioni CONSIP di cui agli articoli 26, c. 
3, della L. 23.12.1999, n. 488, e s.m.i, e 1 comma 449 della Legge 27/12/2006 n. 296 a cui fare  
riferimento; 

• al momento non sussistono i prezzi di riferimento di cui al D.L. n. 66/2014 sopra citato;

• i beni in oggetto non rientrano nelle categorie merceologiche stabilite dal D.P.C.M. 24 dicembre 
2015 in relazione alle quali il Comune è obbligato a ricorrere a Consip S.p.A. o ad altro soggetto 
aggregatore per lo svolgimento delle relative procedure di acquisto;



• il contratto relativo alla suindicata fornitura dei beni risulta di valore inferiore ad € 5.000,00 ed  
inferiore alla soglia comunitaria per gli  appalti  pubblici di beni e servizi individuata in base  
all'art. 35 del D. Lgs 50/2016;

• per i micro affidamenti d'importo inferiore ad € 5.000,00 oltre Iva 22% non vige l'obbligo di 
approvvigionamento  mediante  strumenti  telematici  di  cui  all'art.  1  comma  450  del  D.Lgs 
296/2006;

ATTESO CHE:

• l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.LGS. 18-4-2016 N. 50, ammette, per importi inferiori a 40.000 
euro e nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 comma 1, 34 e 42 dello stesso decreto e del 
principio di rotazione, l’affidamento diretto ad operatori economici da individuare anche sulla 
base di un’indagine esplorativa riferita al settore d’interesse;

• ai  sensi  dell'art.  32 comma 2 del  D.Lgs n.  50/2016,  nelle suddette ipotesi  di  cui  all'art.  36,  
comma  2,  lettera  a)  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite 
determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale;

• l'affidamento dei  beni  in oggetto risulta di  valore  inferiore  a quello previsto rispettivamente 
dall'art. 36 comma 2 lettera a) e dell'art. 32 comma 2 del D. Lgs 50/2016;

• la procedura di cui al comma 2 lettera a) dell'art. 36 del D.LGS. 18-4-2016 N. 50 risulta essere 
idonea rispetto alle finalità e all'importo dell'affidamento, in quanto in grado di assicurare la  
tempestività dell'approvvigionamento senza pregiudicare la sua economicità;

• il  Servizio Finanziario ha effettuato un'indagine esplorativa verificando tra  gli  operatori  che 
forniscono il servizio richiesto;

• dall'indagine di cui sopra risulta in particolare l’offerta di Infocamere scpa, con sede in Roma, 
Via GB Morgagni n. 13, codice fiscale e numero di iscrizione al registro imprese 02313821007: 
€ 80 (oltre iva 22%) per la prima attivazione ed € 65,00 (oltre iva 22%) per il rinnovo annuale;

RILEVATO CHE:

• il prezzo relativo all'offerta dell'impresa “Infocamere scpa” è da ritenersi congruo anche in 
relazione a quanto previsto dall'art. 97 comma 5 lett. d) del D.Lgs n. 50/2016;

• in relazione a quanto previsto dall'art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016, riguardo ai requisiti 
di ordine generale, non sussistono motivi ostativi all'affidamento della fornitura in oggetto 
all'impresa “Infocamere scpa”;

• per quanto attiene al rispetto del principio di rotazione, l'impresa “Infocamere scpa” non è 
stata di recente affidataria di forniture analoghe;

• il  servizio  oggetto  del  presente  affidamento  non  rientra  per  le  sue  caratteristiche  e  
funzionalità tra le tipologie di forniture soggette al rispetto dei criteri minimi ambientali di 
cui all'art. 34 del D. Lgs 50/2016;

• al momento sussistono i presupposti per l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 
lettera a) del D. Lgs 18/4/2016 n. 50;

• l'ordinativo di fornitura sarà formalizzato successivamente all'adozione del presente atto, ai 
sensi dell'articolo 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016, mediante corrispondenza secondo l'uso 
del  commercio  consistente  in  uno  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica 
certificata o strumenti analoghi;



• sussistono i presupposti per l’assunzione di un impegno pluriennale a valere sugli esercizi 
successivi a quello in corso;

RITENUTO PERTANTO NECESSARIO:

• procedere, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 18/4/2016 n. 50, all'affidamento 
diretto, all'impresa “Infocamere scpa”, come sopra identificata, della fornitura di n. 1 codice  
LEI per l'importo di € 80,00 oltre I.V.A. 22% (totale € 97,60) per l'attivazione, ed € 65,00  
oltre IVA 22%, (totale € 79,30) per il primo ed il secondo rinnovo, importi ritenuti congrui; 

• assumere il conseguente impegno pluriennale di spesa come da dispositivo;

ACCERTATO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali, e pertanto non è prevista alcuna  
somma a favore di Infocamere scpa per la gestione dei suddetti rischi, né è stato predisposto il  DUVRI ai 
sensi dell'art 26 del D.LGS 81/2008;

RICHIAMATO il D.lgs n.118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, e s.m.i, ai  
sensi del quale la gestione e la registrazione contabile dei fatti  gestionali,  di entrata e di spesa, avviene  
applicando il nuovo principio contabile della contabilità finanziaria, allegato 4/2 al citato D. Lgs. 118/2011, 
ed in base alle nuove norme contenute nella seconda parte del D.lgs 267/2000. Inoltre, gli  enti  locali,  a 
partire  dal  1  gennaio  2016,  adottano  la  classificazione  delle  entrate  per  titoli,  tipologie,  categorie  e  
capitoli/articoli, e delle spese per missioni, programmi, titoli, macroaggregati e capitoli/articoli;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva 

1. di  affidare  direttamente,  ai  sensi  dell'art.  36 comma 2 lettera a)  del  D. Lgs 18/4/2016 n.  50,  la  
fornitura di n. 1 codice LEI all'impresa “Infocamere scpa”, codice fiscale e numero di iscrizione al 
registro  imprese  02313821007,  come  sopra  identificata,  per  l'importo  complessivo  di  €  97,60 
(inclusa Iva 22%), per l'attivazione del primo anno nonché il primo e secondo rinnovo annuale per € 
79,30 complessivi annui (inclusa Iva 22%);

2. di dare atto che ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs N. 50/2016 e smi, il contratto relativo alla 
suddetta  fornitura  sarà  stipulato  per  mezzo  di  scambio  di  corrispondenza,  ed  sarà  regolato  da 
apposita lettera, con la quale il committente responsabile disporrà l'ordinazione della fornitura;

3. di dare atto che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione dirigenziale è pari 
ad Euro 256,20 e di impegnare, secondo i principi di cui al D. Lgs 118/2011, la spesa corrispondente 
di  Euro 256,20, sul  Bilancio di  Previsione 2019-2021,  imputandola agli  esercizi  ed al  Capitolo 
indicato nella tabella in calce al testo;

4. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è  
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

5. di dare atto che - ai sensi dell’art.  183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene  
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da  
parte del Responsabile del servizio finanziario;

6. di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  191,  comma  1,  del  Tuel,  gli  impegni  di  cui  alla  presente  
determinazione saranno comunicati all'affidatario contestualmente all'ordinazione della prestazione, 
ai fini dell'inserimento degli stessi nella successiva fattura o documento di spesa;

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è Renza Ceccarelli che ha istruito la proposta del  
presente provvedimento, ai sensi de per gli effetti dell'art. 6 della Legge n. 241/1990, e che risponde 
della  completezza dell'istruttoria  e della  regolarità  e  correttezza delle  fasi  procedimentali  di  sua 
competenza;

8. Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente  
Regolamento  del  Sistema Integrato  dei  Controlli  Interni,  che  la  formazione  del  presente  atto  è 



avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non  
sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-
bis della stessa L. 241/1990 ;

9. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  sotto  sezione  
“provvedimenti” e “bandi di gara e contratti” di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli  
obblighi di pubblicazione previsti dagli articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. lgs. 50/2016;

10. di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario e, per conoscenza, alla Giunta comunale.

11. di dare atto che la presente fornitura è soggetta alla tracciabilità dei pagamenti nel rispetto della  
Legge 13 agosto 2010 n. 136 e che il CIG assegnato è ZBE29646E2;

12. di dare atto che è stato acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema DURC 
online messo a disposizione dal portale INPS-INAIL con scadenza 06/02/2020;

Di dare atto che ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, il presente provvedimento diviene 
esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2019 50023 01031.03.0077001 U.1.03.02.17.002
SPESE SERVIZIO TESORERIA E 
POSTALE C/C POSTALE

INFOCAMERE - 
SOC.CONS. DI 
INFORMATICA 

PER LE CAMERE 
DI COMMERCIO 

ITALIANE P.A.

ZBE29646
E2

79,30

U 2019 50023 01031.03.0077001 U.1.03.02.17.002
SPESE SERVIZIO TESORERIA E 
POSTALE C/C POSTALE

INFOCAMERE - 
SOC.CONS. DI 
INFORMATICA 

PER LE CAMERE 
DI COMMERCIO 

ITALIANE P.A.

ZBE29646
E2

79,30

U 2019 50023 01031.03.0077001 U.1.03.02.17.002
SPESE SERVIZIO TESORERIA E 
POSTALE C/C POSTALE

INFOCAMERE - 
SOC.CONS. DI 
INFORMATICA 

PER LE CAMERE 
DI COMMERCIO 

ITALIANE P.A.

ZBE29646
E2

97,60

Empoli, 23/10/2019

Il Dirigente del Settore

      

   


